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2. ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zavedením nové reagencie používané ke

stanovení koncentrace fibrinogenu do provozu hematologické laboratoře.

V teoretické části je popsán fibrinogen včetně jeho struktury, syntézy a

patofyziologie. Dále jsou zde popsány možnosti stanovení fibrinogenu a jeho úloha

v hemostáze.

Praktická část se zaměřuje na provedení srovnávací studie dvou reagencií –

původně používané v laboratoři (DG-FIB L Human) a nově zaváděné (STA-Liquid

Fib). V rámci této studie bylo vyšetřeno 71 vzorků plazmy pacientů FN HK, které byly

současně měřeny oběma reagenciemi. Pro statistické vyhodnocení výsledků měření byla

použita metoda lineární regrese a Bland-Altmanův graf.

Metoda lineární regrese ukazuje na dobrou korelaci obou metod, o které vypovídá

hodnota korelačního koeficientu r = 0,9869 a rovnice přímky y = 1,1636x – 0,3294.

Bland-Altmanův graf také vypovídá o dobré shodě výsledků naměřených původní a

novou reagencií.

Z provedené srovnávací studie vyplývá, že obě reagencie poskytují srovnatelné

výsledky. Reagencie STA-Liquid Fib může být zavedena do laboratorního provozu.

Klíčová slova: fibrinogen, hemostáza, Claussova metoda, srovnávací studi
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3. ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the introduction of a new reagent used for the

examination of fibrinogen concentration in the hematology laboratory.

The theoretical part describes fibrinogen, including its structure, synthesis and

pathophysiology. Furthermore, the possibilities of determining fibrinogen concentration

and its role in hemostasis are described.

The practical part focuses on a comparative study of two reagents – the first has

previously been used in the laboratory (DG-FIB L Human) and the second is newly

introduced (STA-Liquid Fib). In this study, 71 plasma samples of FN HK patients were

examined, using both reagents. The results were analyzed using linear regression and

the Bland-Altman graph.

The linear regression showed a good correlation between the two methods,

indicated by the correlation coefficient r = 0.9869 and the equation of the straight line y

= 1.1636x – 0.3294. The Bland-Altman plot also indicated a good agreement between

the results obtained using the original and new reagents.

This comparative study indicates that both methods provide comparable results,

and provides that the STA-Liquid Fib reagent could be suitable for laboratory use.

Key words: fibrinogen, hemostasis, Clauss method, comparative study
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4. ÚVOD

Fibrinogen je glykoprotein, který hraje důležitou roli v procesu srážení krve (v

hemostáze). Na hemostáze se kromě fibrinogenu podílí i řada dalších koagulačních

faktorů a složek. Fibrinogen zajišťuje v primární hemostáze agregaci krevních destiček,

v koagulační kaskádě je štěpen trombinem na fibrin. Takto vytvořená krevní sraženina

je nakonec rozpuštěna fibrinolytickým systémem.

Stanovení koncentrace fibrinogenu se dnes nejčastěji provádí na automatickém

koagulometru s využitím Claussovy metody. K tomuto koagulačnímu stanovení jsou

nezbytné komerčně vyráběné reagencie obsahující trombin, který štěpí fibrinogen ve

vyšetřované plazmě pacienta na fibrin. Měří se koagulační čas od přídavku startovací

reagencie do detekce koagula přístrojem a z kalibrační křivky se odečítá koncentrace

fibrinogenu v plazmě.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zavedení nové reagencie potřebné

pro vyšetření fibrinogenu do laboratorní praxe. Aby se v laboratoři mohla tato nová

reagencie začít používat, musí se provést srovnávací studie s reagencií původní, dosud

používanou.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je popsat fibrinogen a jeho funkci

v hemostáze. Dále pak metody stanovení a patofyziologii fibrinogenu.

Cílem praktické části práce je provést a vyhodnotit srovnávací studii dvou

reagencií (původní a nově zaváděné) používaných na stanovení fibrinogenu. Obě

reagencie musí poskytovat srovnatelné výsledky. Protože se dopředu vědělo, že se

původní reagencie od firmy Grifols přestane vyrábět, měla laboratoř dostatek času

k provedení srovnávací studie. Laboratoř se rozhodla pro novou reagencii od firmy

Stago vzhledem k současně používaným koagulometrům od této firmy.
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Fibrinogen

Fibrinogen je glykoprotein přítomen v lidské krevní plazmě, který je nezbytný pro

hemostázu. V hemostáze se podílí na agregaci aktivovaných trombocytů a na tvorbě

nerozpustné krevní sraženiny přeměnou na fibrin, která je následně rozpuštěna

fibrinolytickým systémem. Molekula fibrinogenu se skládá ze tří párů polypeptidových

řetězců, které jsou uspořádány do domén. Syntéza fibrinogenu probíhá převážně

v játrech (Weisel, 2005).

6.2 Historie fibrinogenu

Koncem 17. století Malpighi mikroskopicky zkoumal krevní koagulum, které má

vláknitou a korpuskulární složku. Termín fibrin zavedl Fourcroy v roce 1801. Prokázal,

že prekurzor fibrinu byl přítomen v plazmě, ale ne v séru. V roce 1847 R. Virchow

poprvé použil termín fibrinogen. Ve skutečnosti Virchow fibrinogen neobjevil. V té

době Virchow experimentoval spíše s exsudáty než s plnou krví, a proto mylně

aplikoval termín fibrinogen na rozkládající se exsudáty spíše než na prekurzor fibrinu.

Denis (v knize Mémoire sur le sang z roku 1859) byl první, kdo rozpoznal plazmatický

fibrinogen jako prekurzor fibrinu. Denis navrhl název fibrinogen nezávisle na

Virchowovi. Nicméně trvalo dalších 20 let, než byl fibrinogen izolován. Fibrinogen

poprvé izoloval Hammarsten v roce 1879 z koňské plazmy vysolením chloridem

sodným (Costa-Filho et al., 2016).

Nejprve se dostal fibrinogen dostal do centra pozornosti kvůli poznatkům, že by

mohl být rizikovým faktorem kardiovaskulárního onemocnění. Teprve později se začal

výzkum zaměřovat na pozitivní roli fibrinogenu jako hemostatického faktoru (Costa-

Filho et al., 2016).

11

6.3 Struktura fibrinogenu

Fibrinogen je homodimerní glykoprotein s molekulovou hmotností 340 kDa

(Kattula et al., 2017). Molekula fibrinogenu má podlouhlý tvar o délce 45 nm a průměru

2-5 nm (Weisel and Litvinov, 2017).

Fibrinogen se skládá ze tří párů polypeptidových řetězců označených jako Aα, Bβ

a γ, které jsou propojené 29 disulfidickými můstky (Kattula et al., 2017). Aα řetězec

obsahuje 610 aminokyselin, Bβ obsahuje 461 aminokyselin a γ 411 aminokyselin.

(Weisel, 2005). Všech šest řetězců je spojeno jejich N-koncemi do centrální E domény.

Opačné konce řetězců Bβ a γ vytváří globulární oblasti βC a γC, které lze souhrnně

nazvat jako D domény. Řetězce Aα jsou nejdelší a jejich konce se sbíhají do globulární

oblasti označované jako αC (Kattula et al., 2017). Centrální doména je spojena

s koncovými globulárními oblastmi pomocí α-helikálních (coiled-coil) struktur (Weisel

and Litvinov, 2017).

Na každé molekule fibrinogenu jsou prostřednictvím N-glykosidických vazeb

připojeny čtyři oligosacharidové řetězce. Sacharid na fibrinogenu má význam pro

polymeraci fibrinu a pro strukturu koagula. Sacharidové skupiny také významně zvyšují

rozpustnost fibrinogenu (Weisel and Litvinov, 2017).

Fibrinogen dále obsahuje vazebná místa pro vápenaté ionty (Ca2+), které jsou

důležité pro funkci fibrinogenu, polymeraci fibrinu a jeho lytickou stabilitu. Fibrinogen

obsahuje vysokoafinitní vazebná místa pro Ca2+ označované β1 a γ1, podle řetězce, na

kterém se nachází. Disociační konstanta pro Ca2+ je dostatečně vysoká, aby oba typy

těchto míst byly obsazené při fyziologické koncentraci Ca2+ iontů. Další dvě vazebná

místa pro Ca2+ (β2 a γ2) mají značně nižší afinitu. Pokud jsou vápenaté ionty navázány

na vysokoafinitní místa γ řetězce, jsou tyto řetězce chráněny před enzymatickou

degradací (Weisel and Litvinov, 2017).
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Obrázek 1 Struktura fibrinogenu


[…]


nižším ředěním 1/8 a naopak vyšší hodnoty nad 8,0 g/l jsou přeměřovány vyšším

ředěním 1/40. Z toho by se dalo usuzovat, že bude tato nová metoda měřit zejména

v oblasti nízkých a vysokých koncentrací fibrinogenu přesněji, protože původní metoda

přeměřování s jiným ředěním vzorku nastavené neměla. Navíc byl u původní metody

využívající reagencii DG-FIB L Human validovaný měřící rozsah pouze v rozmezí 0,5-

6 g/l. Mezi výhody nové metody s použitím STA-Liquid Fib bych také uvedla, že se

jedná o předkalibrovanou reagencii, a tudíž odpadá potřeba provedení kalibrace

v případě nové šarže. Výhodou je také u STA-Liquid Fib delší stabilita v přístroji.

Na základě našich výsledků můžeme konstatovat, že obě reagencie pro stanovení

koncentrace fibrinogenu měří se srovnatelnou přesností.
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9. ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce jsem popsala fibrinogen, jeho strukturu,

syntézu, a úlohu v hemostáze. Také jsem popsala možnosti stanovení a patofyziologii

fibrinogenu.

V praktické části jsem provedla srovnávací studii dvou reagencií, které se

používají pro stanovení koncentrace fibrinogenu (původně používaná DG-FIB L Human

a nová STA-Liquid Fib) za účelem prokázání jejich shody v měření. Provedení této

srovnávací studie je standardním postupem, jak zavést novou reagencii do provozu

hematologické laboratoře.

Výsledky měření byly vyhodnoceny metodou lineární regrese a vyneseny do

korelačního grafu, dále byly hodnoceny pomocí Bland-Altmanova grafu. Statistickým

vyhodnocením výsledků jsme došli k závěru, že metody používající původní i novou

reagencii mají mezi sebou dobrou shodu. Rozdíly mezi naměřenými hodnotami jsou ve

většině případů z klinického pohledu prakticky zanedbatelné, což vypovídá o tom, že

obě reagencie měří koncentraci fibrinogenu se srovnatelnou přesností. Nová reagencie

STA-Liquid Fib může nahradit původně používanou DG-FIB L Human.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový test

α2AP α2 – antiplazmin

Ca2+ vápenaté ionty

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace

FDP fibrinogen/fibrin degradační produkty

FGA gen kódující fibrinogenový Aα řetězec

FGB gen kódující fibrinogenový Bβ řetězec

FGG gen kódující fibrinogenový γ řetězec

FpA fibrinopeptid A

FpB fibrinopeptid B

FII faktor II protrombin

FV faktor V proakcelerin

FVIII faktor VIII antihemofilický faktor A

FXII faktor XII Hagemanův faktor

FXIII, FXIIIa faktor XIII faktor stabilizující fibrin a jeho aktivovaná forma

GP glykoproteiny

GP IIb/IIIa glykoproteinový komplex IIb/IIIa

HMWK vysokomolekulární kininogen

IL-6 interleukin - 6

LIS laboratorní informační systém

PAI inhibitor aktivátoru plazminogenu

PAI – 1 inhibitor aktivátoru plazminogenu 1

PAI – 2 inhibitor aktivátoru plazminogenu 2
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PAI – 3 inhibitor aktivátoru plazminogenu 3

PT protrombinový test

r korelační koeficient

R2 hodnota spolehlivosti

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu

TT Trombinový test

u-PA urokinázový aktivátor plazminogenu

vWF von Willebrandův faktor
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15. PŘÍLOHY

Tabulka 8 Naměřené hodnoty koncentrace fibrinogenu u pacientů

Číslo

vzorku

Koncentrace

fibrinogenu v g/l
(DG-FIB L Human)

Koncentrace

fibrinogenu v g/l
(STA-Liquid Fib)

1 6,16 7,89

2 5,81 7,52

3 0,70 0,75

4 0,90 0,93

5 1,27 1,21

6 1,17 1,05

7 1,25 1,06

8 1,06 1,03

9 0,99 0,96

10 1,01 1,08

11 1,13 1,01

12 0,66 0,60

13 1,29 1,15

14 0,94 1,05

15 1,42 1,24

16 1,50 1,51

17 1,06 1,03

18 1,48 1,62

19 1,37 1,20

20 1,35 1,21

21 1,09 1,01

22 1,17 1,25

23 1,44 1,32

24 1,68 1,71

25 0,95 0,91

26 1,71 1,70

27 1,35 1,19

28 1,18 1,24

29 1,03 0,88

30 1,33 1,16

31 1,79 1,60

32 1,42 1,31

33 1,45 1,50

34 0,59 0,72

35 1,48 1,30

36 2,49 2,25

37 3,06 2,93

38 2,94 2,88

39 3,38 3,21

40 2,17 2,08

41 3,72 4,09

42 3,03 2,90

43 2,70 2,39

44 3,06 3,35

45 2,35 2,03

46 2,55 2,70

47 3,68 4,18

48 4,61 4,74

49 3,11 3,16
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 50 3,62 3,93

51 5,46 6,00

52 3,77 4,01

53 4,40 4,37

54 3,50 4,05

55 3,19 3,35

56 2,70 2,53

57 3,12 2,95

58 3,22 3,21

59 3,50 3,35

60 6,39 7,10

61 3,30 3,35

62 2,75 2,88

63 5,00 4,86

64 4,76 5,05

65 6,39 7,52

66 4,69 4,74

67 5,00 6,19

68 3,83 3,81

69 6,13 7,88

70 5,00 5,12

71 4,10 4,37