Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Štěpánka Jakubcová
Identifikační číslo studenta: 48025419

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
ID studia: 628653

Název práce: Porovnání reagencií a kalibrátorů na stanovení fibrinogenu.
Pracoviště práce: Katedra biologických a lékařských věd (16-16150)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Petr Sadílek, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Filip Vrbacký, Ph.D.
Datum obhajoby: 07.09.2022 Místo obhajoby: Hradec Králové
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka obhajovala bakalářskou práci na Katedře biologických a
lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má vcelku dobré znalosti
v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala správně,
jen s drobnými nedostatky. Předložená bakalářská práce rámcově
odpovídá zpracováním i prezentací výsledků požadovaným kritériím,
a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním
stupněm velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. Klára Konečná, Ph.D. ............................

RNDr. Ivana Němečková, Ph.D. ............................

PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D. ............................
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